
 

 

Namen der Churer Domherren unter den jeweiligen Bischöfen 

für die Zeit zwischen 1600 und 1699 

 

 

Nach der Reformation sah sich die Churer Bistumsleitung als auch das 
Domkapitel Chur aus finanziellen Gründen gezwungen, die Residentialen auf die 
Inhaber von Dignitäten und Offizien zu beschränken. Seit Mitte des 17. Jahr-
hunderts zählen auf Anordnung des Apostolischen Nuntius Federico Borromeo 
(1655, bezugnehmend auf frühere Reformdekrete von 1599 und 1623) definitiv 
6 Kanoniker zu den Residentialen (1630 Schaffung der Domsextarie) und 18 zu 
den nichtresidierenden Domherren. Der Dompropst wurde ab 1448 (bis Mitte 
20. Jahrhunderts) vom Hl. Stuhl (Papst) ernannt, der Domdekan seit altes her 
vom Gesamtkapitel gewählt und vom Bischof bestätigt; die Besetzung der 
anderen vier Dignitäten erfolgte durch bischöfliche Ernennungen. Die übrigen 
(nichtresidierenden) Domherren wurden gemäss Vorschlag der Dignitäre oder in 
freier Entscheidung des Bischofs durch diesen ernannt und dann installiert. 

Alle 24 Domherren haben Stimmrecht bei der Bischofswahl. Freies Bischofswahl-
recht bestand in den Fürstbistümern des Heiligen Römischen Reiches Deutscher 
Nation nach Abschluss des Wiener Konkordats von 1448 bis zum Niedergang des 
Reichs 1806. 

 

• unter Bischof Johann V. Flugi von Aspermont (1601–1627) 

Dignitäre 

Dompropst  Mont de, Ferdinand (1597–1606) 

   Zoller, Johannes (1606–1628) 

Domdekan  Capitel, Christian (1601–1623) 

   Sayn, Caspar (1623–1636)  

Domscholastikus Kaufmann, Joachim (1600–1623) 

   Mohr, Joseph (1623–1627) 

Domkantor  Mont, Georg de (1606–1630) 

Domkustos  Zoller, Johannes (1602–1606) 

   Buzenreiner, Leonhard (1606–1609) 

   Mohr, Joseph (1609–1623) 

   Zierler, Sebastian (1623–1628) 



Churer Domherren 

    Andreossa, Andrea (1599–1626) 

    Cadusch, Bernhard (1598–1639) 

    Capitel, Johannes Andreas (1611–1612) 

    Creder, Leonhard (1615–1625) 

    Dietrich, Georg (1625–1630) 

    Dusch, Balthasar (1609–1612) 

    Flugi von Aspermont, Johann (1612–1630) 

    Frei, Sigmund (vor 1614– [?]) 

    Fröwis, Moriz ([?]–1625) 

    Gaudenzi, Bernardino de (1626–1628) 

Gess, Ulrich (1598–1609) 

Hummelberg, Michael (1625–1627) 

    Mindeler, Johannes (1625–1642) 

    Mohr, Joseph (1602–1609) 

    Mont, Ferdinand von (1573–1607) 

    Mont, Georg von (1597–1606) 

    Moritsch, Nicolaus (1600–1606) 

    Planta, Conrad von (1552–1609) 

    Reich, Peter (1601–1611) 

    Rusca, Giovanni Giacomo (sicher 1610– [?]) 

    Sayn, Caspar (1609–1623) 

    Sonvico, Giovanni (1595–1607) 

    Tschütscher, Johannes (sicher 1606– [?]) 

    Wendenzen, Augustinus (1609–1634) 

 

• unter Bischof Joseph Mohr (1627–1635) 

 Dignitäre 

 Dompropst  Zierler, Johannes (1628–1630) 

    Flugi von Aspermont, Johann (1630–1636) 

Domdekan  Sayn, Caspar (1623–1636) 

Domscholastikus Hummelberg, Michael (1627–1636) 

Domkantor  Mont, Georg de (1606–1630) 

   Castelmur, Otto von (1630–1645) 

Domkustos  Gaudenzi, Bernardino de (1628–1655) 

Domsextar  Cabalzar, Christian von (1630–1637) 

 



 Churer Domherren 

    Buzenreiner, Leonhard (1609–1652) 

    Cadusch, Bernhard (1598–1639) 

    Castelmur, Otto von (1627–1630) 

Dietrich, Georg (1625–1630) 

Gaudenzi, Bernardino de (1626–1628) 

Mindeler, Johannes (1625–1642) 

Mohr, Christoph (1634–1637) 

Mohr, Gabriel (1630–1645) 

Nauli, Adam (1627–1645) 

Pestalozza, Carl ([?]– sicher 1634– [?]) 

Reinold(t), Johannes Leonhard (1630– [?]) 

Salis-Zizers, Caspar Rudolf von (1628–1666) 

Toscano, Giovanni Giacomo (sicher 1627–1630) 

Wendenzen, Augustinus (1609–1634) 

Wolkenstein-Rodeneck, Vitus von ([?]–1628) 

 

• unter Bischof Johann VI. Flugi von Aspermont (1636–1661) 

 Dignitäre  
[ab 1655 Residentialkapitel genannt] 
 

 Dompropst  Mohr, Christoph (1637–1664)  

Domdekan  Hummelberg, Michael (1636–1655) 

   Gaudenzi, Bernardino de (1655–1664) 

Domscholastikus Cabalzar, Christian de (1637–1664) 

Domkantor  Castelmur, Otto von (1630–1645) 

   Walthier, Johannes (1645–1647) 

Castelberg, Johann von (1647–1651) 

   Mont, Hieronymus de (1651–1657) 

   Mont, Ulrich de (1657–1661) 

Domkustos  Grenzing, Johann Christoph von (1655–1656) 

   Sgier, Matthias (1656–1664)  

Domsextar  Castelberg, Johannes von (1637–1647) 

   vakant 1647–1655 

   Tini, Francesco (1655–1661) 

 

 Churer Domherren  
[ab 1655 Nicht residierende Domherren genannt] 



 
    Alberti, Giovanni Giacomo de ([?]–1680) 

    Altmannshausen, Carl Mauritius ([?]–1637) 

    Buzenreiner, Leonhard (1609–1652) 

    Cadusch, Bernhard (1598–1639) 

    Capol, Sebastian (1640–1664) 

Carl ab Hohenbalken, Caspar de (1642–1658) 

    Castelberg, Johann von (1636–1637) 

    Castelmur, Carl Ludwig von (1638–1670) 

    Desax, Johann Bernhard (1636–1639) 

    Fallet, Balthasar (1658–1668) 

    Fontana, Johannes (1655–1686) 

    Jochberg, Christian von (1641–1666) 

    Kraf(f)t, Christian (1637–1663) 

    Lossio, Giovanni Battista (1645–1660) 

    Mindeler, Johannes (1625–1642) 

    Mohr, Conradin (1655–1665) 

    Mohr, Gabriel (1630–1645) 

    Mont, Hieronymus (1636–1651 / 1657–1689) 

Nauli, Adam (1627–1645) 

Neyer, Markus (1660–1687) 

    Pappus von Tratzberg, Maximilian (1645–1663) 

    Rappal, Sebastian ([?] – sicher 1655– [?]) 

    Salis-Zizers, Caspar Rudolf von (1628–1666) 

    Sandholzer von Zunderberg, Franz (1636–1648) 

    Sonderegger, Martin (1652–1668) 

    Schultheiss, Georg Wilhem ([?]–sicher 1655–[?]) 

    Strahl, Bartholomäus (1637–1644) 

    Travers von Ortenstein, Johann Victor (1659–1665) 

Turre, Johannes de ([?]- sicher 1661–1691) 

Walthier, Johannes (1647–1664) 

 

• unter Bischof Ulrich VI. de Mont (1661–1692) 

 Residentialkapitel 

 Dompropst  Gaudenzi de, Bernardino (1664–1668) 

    Mohr, Conradin (1668–1690) 

 Domdekan  Sgier, Matthias (1664–1687) 



    Hummelberg, Johann Damian von (1687–1699) 

 Domscholastikus Grenzing, Johann Christoph von (1665) 

    Mohr, Conradin von (1665–1668) 

    Tini, Francesco (1668–1680) 

    Salis-Zizers, Franz Rudolf von (1680–1690) 

    Bassi [Bassus], Stefano (1690–1707) 

 Domkantor  Tini, Francesco (1661–1664) 

    Walthier, Johann (1664–1668) 

    Sonderegger, Martin (1668–1675) 

    Hummelberg, Johann Damian von (1675–1687) 

    Halden ab Haldenegg, Joseph Rudolf (1687–1713) 

 Domkustos  Sgier, Matthias (1656–1664) 

    Tini, Francesco (1664–1668) 

    Walthier, Johann (1668–1682) 

    Travers von Ortenstein, Rudolf (1683–1705) 

 Domsextar  vakant 1661–1668 

    Salis-Zizers, Franz Rudolf von (1668–1680) 

    Travers von Ortenstein, Rudolf (1680–1682) 

    Halden ab Haldenegg, Joseph Rudolf (1682–1687) 

Bassi (Bassus), Stefano (1687–1690) 

Sgier, Johann (1690–1694) 

 

 Nicht residierende Domherren 

    Anger, Georg (1664–1671) 

    Arpagaus, Christian [I] (1680–1681) 

    Arpagaus, Christian [II] (1684–1706) 

    Arpagaus, Martin (1676–1718) 

    Beeli von Belfort, Johann Paul (1687–1727) 

    Bolzone, Taddeo (1665–1684) 

    Caduff de Marmels, Ulrich (1666–1694) 

    Caminada, Johann (1677–1695) 

    Capaul, Balthasar de (1686–1705) 

    Castelmur, Carl Ludwig von (1638–1670) 

    Deflorin [Florin], Bartholomäus [de] (1687–1735) 

    Federspiel, Ulrich von (1684–1692) 

    Fontana, Johannes (1655–1686) 

    Frey von Schönstein, Johann Baptist (1671–1692) 

    Gasser von Strassberg, Carl Martin (1680–1703/04) 



    Hummelberg, Johann Damian (1665–1675) 

    Lachardtinger, Zacharias (1678–1699) 

    Landsee, Lothar Carl Friedrich von (1684–1711) 

    Mont, Hieronymus de (1657–1689) 

    Neyer, Markus (1660–1687) 

    Pazeller, Rudolf (? –1674) 

    Peterelli, Johann (1691–1716) 

    Pfefferkorn, Johann Jakob (1677–1707) 

    Porta, Gaudenz de (1691–1706) 

    Rainhold, Johann Franz (sicher 1680) 

    Rassler, Georg Sigmund (1689–1746) 

    Rignold von Brosswald, Johann Franz (1675–1679) 

    Salis-Zizers, Franz Rudolf (1664–1668) 

    Scarpatetti, Johann Georg (1687–1691) 

    Sgier, Johann (1665–1690) 

    Sonderegger, Peter (1687–1698) 

    Tini, Giovanni (1688–1722) 

    Tini, Rafaele (1687–1688) 

    Troyer, Carl Cyriac von (1690–1732) 

    Turre, Johannes de ([?]– sicher 1661–1691) 

    Zürcher, Ulrich Franz (1668–1677) 

 

• unter Bischof Ulrich VII. von Federspiel (1692–1728) 

 Residentialkapitel 
 [zu can.cur. ernannt noch vor 1700] 
 
 Dompropst  Salis-Zizers, Franz Rudolf von (1690–1739) 

 Domdekan  Hummelberg, Johann Damian von (1687–1699) 

    Caduff de Marmels, Ulrich (1699–1722) 

    Vincenz, Ulrich de (1722–1743) 

 Domscholastikus Bassi (Bassus), Stefano (1690–1707) 

    Capaul, Balthasar de (1707–1709) 

    Peterelli, Johann (1709–1716) 

    Salis-Zizers, Johann Lucius (1716–1722) 

    Vincenz, Ulrich de (1722) 

    Rost, Joseph Benedikt von (1723–1728) 

 Domkantor  Halden ab Haldenegg, Joseph Rudolf von (1687–1713) 

    Salis-Zizers, Johann Lucius (1713–1716) 



    Rost, Joseph Benedikt von (1716–1723) 

    Greuth, Franz Dominik Anton von (1723–1739) 

 Domkustos  Travers von Ortenstein, Rudolf (1683–1705) 

    Capaul, Balthasar de (1705–1707) 

    Peterelli, Johann (1707–1709) 

    Vincenz, Ulrich de (1709–1722) 

    Castelberg, Johann von (1722–1739) 

 Domsextar  Sgier, Johann (1690–1694) 

Caduff de Marmels, Ulrich (1694–1699) 

    Rost, Franz Rudolf, von (1699–1706) 

    Brock, Dominikus von (1706–1707) 

    Salis-Zizers, Johann Lucius (1707–1713) 

    Rost, Joseph Benedikt von (1713–1716) 

    Castelberg, Johann von (1716–1722) 

    Greuth, Franz Dominik Anton von (1722–1723) 

    Salis-Zizers, Carl Ägidius von (1723–1732) 

 

 Nicht residierende Domherren  

[zu can.cur. ernannt noch vor 1700] 

 

    Arpagaus, Christian [II] (1684–1706) 

    Arpagaus, Martin (1676–1718) 

    Ardüser von Hohendachs, Christian (? –1706) 

    Beeli von Belfort, Johann Paul (1687–1727) 

Capeler, Franz Joseph (1695–1743) 

    Castelberg, Johann von (1692–1716) 

    Deflorin [Florin], Bartholomäus [de] (1687–1735) 
Deuring, Franz Joseph von (sicher 1692) 

    Gasser von Strassberg, Carl Martin (1680–1703/04) 
    Guicciardi, Francesco Xaverio Roberto (1698-1711) 
    Lachardtinger, Zacharias (1678–1699) 
    Landsee, Lothar Carl Friedrich von (1684–1711) 
    Peterelli, Johann (1691–1707) 
    Pfefferkorn, Johann Jakob (1677–1707) 

Porta, Gaudenz de (1691–1706) 
Rassler, Georg Sigmund (1689–1746) 
Sarotti, Andreas (1693–1702) 
Sonderegger, Peter (1687–1698) 

    Spinatsch, Otto (sicher 1692–1712) 



    Tini, Giovanni (1688–1722) 
    Troyer, Carl Cyriac von (1690–1732) 
    Walser, Ferdinand Franz (1694–1711) 
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